

*
Số 172 - KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII

CÔNG VĂN ĐẾN

Số 172 ngày 11/7/2018

Thuyền:

Thực hiện Kế hoạch số 156-KH/TU, ngày 18/6/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Hòa Bình về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII (sau đây viết tắt là các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII). Ban Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII trong Đảng bộ Khối như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Giúp cho các cấp ủy, tổ chức Đảng và cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ Khối nắm vững, hiểu rõ những nội dung cơ bản, cốt lõi của các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII; trên cơ sở đó đẩy mạnh tuyên truyền và xây dựng chương trình hành động, kế hoạch tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức học tập, quán triệt các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII trong Đảng bộ phải bảo đảm nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả và đúng thời gian quy định. Việc tổ chức tuyên truyền, phổ biến những nội dung cơ bản, cốt lõi của các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII tới quần chúng bằng nhiều hình thức phù hợp; gắn với tăng cường đấu tranh chống các quan điểm sai trái, thù địch và các nhận thức lệch lạc.

- Việc xây dựng và thảo luận, thông qua Chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII cần tập trung vào những nhiệm vụ, giải pháp, mục tiêu, chỉ tiêu phù hợp, sát với thực tiễn của tổ chức Đảng, cơ quan, đơn vị mình để bảo đảm tính khả thi trong tổ chức thực hiện.

- Thường xuyên đôn đốc, kiểm tra, giám sát và sơ kết, tổng kết kịp thời việc tổ chức học tập, quán triệt cũng như việc tổ chức thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII.

II. Kế hoạch thực hiện

1. Nội dung học tập, quán triệt

Tập trung làm rõ những nội dung cốt lõi, những quan điểm, mục tiêu, những điểm mới, các nhiệm vụ giải pháp đột phá nêu trong Nghị quyết về “Tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ”; Nghị quyết về “Cải cách chính sách tiền lương đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động trong doanh nghiệp”; và Nghị quyết về “Cải cách chính sách bảo hiểm xã hội”.

2. Kế hoạch học tập, quán triệt

2.1. Đối với Đảng ủy Khối:

Cán bộ chủ chốt của Đảng ủy Khối bao gồm: Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ Khối; Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Khối; Trưởng, phó các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy và Trưởng các đoàn thể Khối; bí thư cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở: Đã tham dự Hội nghị trực tuyến do Ban Bí thư Trung ương Đảng tổ chức ngày 29/6/2018 (tại Hội trường Tỉnh ủy).

2.2. Đối với các chi, đảng bộ cơ sở:

- Thành phần hội nghị: Toàn thể đảng viên của chi, đảng bộ cơ sở (những đồng chí cán bộ chủ chốt chưa tham dự Hội nghị trực tuyến do Ban Bí thư Trung ương tổ chức ngày 29/6/2018 thì tham dự tại Hội nghị của chi, đảng bộ nơi mình công tác và sinh hoạt).

- Thời gian: 01 ngày. **Hoàn thành trong tháng 7/2018** (Đề nghị các đơn vị trước khi tổ chức Hội nghị có văn bản báo cáo về thời gian, địa điểm để Đảng ủy Khối cử cán bộ nắm tình hình việc học tập, quán triệt).

- Tài liệu: Do Ban Tuyên giáo Trung ương biên soạn: “Tài liệu nghiên cứu Nghị quyết Trung ương 7 khóa XII dùng cho cán bộ đảng viên ở cơ sở” và “Tài liệu hỏi - đáp tuyên truyền rộng rãi trong Nhân dân”.

3. Báo cáo viên, tài liệu, kinh phí

3.1. Báo cáo viên

- Bí thư cấp ủy là người chịu trách nhiệm đối với việc tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII tại chi, đảng bộ mình. Trực tiếp chuẩn bị nội dung quán triệt các Nghị quyết; hoặc mời báo cáo viên cấp trên.

3.2. Tài liệu, kinh phí

- Tài liệu phục vụ học tập, quán triệt bao gồm:

+ “Tài liệu nghiên cứu các văn kiện Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII” (dùng cho cán bộ chủ chốt và báo cáo viên).

+ “Tài liệu học tập các văn kiện Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII (dùng cho cán bộ, đảng viên ở cơ sở).

+ “Tài liệu hỏi - đáp các văn kiện Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII” (dùng cho đoàn viên, hội viên các đoàn thể chính trị - xã hội và phổ biến trong Nhân dân).

- Kinh phí tổ chức hội nghị: Thực hiện theo quy định hiện hành.

4. *Viết thu hoạch cá nhân*

- Cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ Khối sau khi học tập, quán triệt đều phải viết thu hoạch cá nhân. Nội dung viết thu hoạch tập trung thể hiện được những nhận thức của cá nhân về thực trạng (gồm những thành tựu, yếu kém khuyết điểm và nguyên nhân); những điểm mới; quan điểm, mục tiêu và giải pháp nêu trong các Nghị quyết; liên hệ với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, cơ quan, đơn vị và cá nhân mình. Đề xuất, kiến nghị về các biện pháp thực hiện ở tổ chức Đảng, ngành, cơ quan, đơn vị mình công tác và trách nhiệm cụ thể của cá nhân. Bí thư cấp ủy trực tiếp chỉ đạo bảo đảm việc viết thu hoạch cá nhân nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả; kiểm tra, đánh giá kết quả viết thu hoạch tránh tình trạng qua loa, đại khái, sao chép lẫn nhau.

- Việc tham gia học tập, quán triệt nghị quyết và viết thu hoạch cá nhân là một căn cứ để đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm của đơn vị và từng cá nhân.

5. *Xây dựng chương trình và kế hoạch hành động*

- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối: Chọn một số nội dung cụ thể, có liên quan trực tiếp đến chức năng, nhiệm vụ để xây dựng Chương trình hành động trên cơ sở cụ thể hóa Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở: Xây dựng Chương trình hành động thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII gắn với những chỉ tiêu, nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình cụ thể và phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của ngành, cơ quan, đơn vị mình.

- Người đứng đầu các cấp ủy, cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch cá nhân thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII phù hợp với chức trách, nhiệm vụ được giao; thể hiện quyết tâm, tinh thần đổi mới, chủ động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm.

III. *Phổ biến, tuyên truyền và kiểm tra, đôn đốc*

1. *Phổ biến, tuyên truyền*

- Các cấp ủy trong Khối chỉ đạo và tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi, thường xuyên nội dung các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII đến quần chúng trong cơ quan, đơn vị bằng các hình thức phù hợp.

- Ban Thường vụ Hội Cựu chiến binh, Ban Thường vụ Đoàn Khối chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Hội tổ chức tuyên truyền các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII đến đoàn viên, hội viên, góp phần triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết.

2. *Công tác kiểm tra, đôn đốc*

Các cấp ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc học tập, quán triệt và việc xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết, bảo đảm nghiêm túc.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Việc học tập, quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII là đợt sinh hoạt chính trị hết sức quan trọng trong Đảng bộ Khối. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở và đồng chí Bí thư cấp ủy tập trung chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, bảo đảm đúng thời gian quy định, gắn với tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

2. Kế hoạch học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết và kết quả tổ chức thực hiện của các chi, đảng bộ cơ sở gửi về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy để tổng hợp), báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Ban Tổ chức Đảng ủy tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện các Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7 khóa XII phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Đảng ủy Khối.

4. Ban Tuyên giáo Đảng ủy đôn đốc, nắm tình hình việc học tập, quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết tại các chi, đảng bộ cơ sở; đồng thời giúp Ban Thường vụ Đảng ủy Khối bố trí đội ngũ báo cáo viên để hỗ trợ cấp ủy cơ sở truyền đạt những nội dung cơ bản của các Nghị quyết (khi có yêu cầu).

5. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát việc tổ chức thực hiện Kế hoạch này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy Khối./.

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc | Báo cáo của Tỉnh ủy,
- Các đ/c Ủy viên BCH Đảng bộ Khối,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy và các đoàn thể Khối,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy, (NTD).

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC



Phạm Xuân Triển